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H. H. HoltzmannNavn: Køn: M

Født dato: Sted:4-6-1928 Horsens

Dåbsdato: Sted:

Dødsdato: Sted:

Begravelsesdato: Sted:

Dødsårsag:

Begivenheder

1 Ansættelse: Tiltrådt i Esbjerg, 21-12-1953, Esbjerg, , Ribe Amt, Denmark.

2 Beskæftigelse: Ansat hos Kirks Telefonfabrik, Horsens, , Vejle Amt, Denmark.

3 Biler & motorcykler: Førset folkevogn.Da vi havde haft "Lille Morris" i omkring et års tid fandt jeg en WV.1200 -
beigfarvet, der dels var en privatbil, der dog var blevet brugt til udlejning. Det var en model/årgang 1953 med oval
bagrude, der havde kørt ca. 40.000 km. og kostede 12.800 kr.

4 Biler & motorcykler: BSA motorcykel.Der var bl.a. en BSA fra 1935,topventilet og med en lækker sidevogn. Den kostede
3800 kr. eller var det 3500.?  Jeg talte med mor om det, men der var lukket. Jeg havde dog fået lov til at låne den en lørdag
eftermiddag. Med Bodil og Birger i sidevognen kørte vi en tur ud af Køge landevej.  Den gamle Norton kunne rende 55
km/t, når gashåndtaget blev vredet i bund, det var nedad og så skulle der helst være medvind.      BSA`en derimod kunne
snildt "gå" 120 km./t.m. sidevognen - uden anstrengelse.  Det var lækkerier.  Det tror jeg selv mor kunne mærke.  Under
alle omstændigheder fik jeg handlet for 800 kroner i bytte. Det var nærmest tyveri, men har måske gemt den og solgt den
som veteran - mc., da den var fra 1928.

5 Bopæl: Baldursgade 51, Esbjerg, , Ribe Amt, Denmark. Huset kostede 65.000 kr. hvoraf kælderen kostede 6.000 kr.

6 Bopæl: Nygårdsvej. Jeg havde ikke været i tjenesten ret mange dage, før en politiassistent, der hed Torbensen (formand
for politiforeningen i Esbjerg.) kom og bad mig tage en kappe på. Jeg skulle ccykle sammen med ham.  Han kørte ned til
Nygårdsvej 114.  Det var en 2-familiers villa, der var ejeet af hans far, der sammen med sin hustru boede på første sal. Han
lukke sig ind i en tom stuelejlighed, viste den frem og spurgte, om det var noget for mig. Hold da helt …. Hvor havde jeg
været heldig med alting indtil da.  Jeg var jublende lykkelig. Tænk sig at komme til en ny by - og så få noget at bo i.  Det
var sådan på det tidspunkt, at man skulle have boet i byen i 2 eller var det tre år inden kommunen skulle godkende
personen til en lejlighed

7 Bopæl: Istedgade 20, 1952, Horsens, , Vejle Amt, Denmark. - Hr. Rhodemeier, kendte en mand, der ejede én to-familiers
ejendom i Istedgade 20 i Horsens.  Den kunne vi leje. Vi var ude at se på lejligheden, der lå i stueetagen.  Lejligheden var
meget, meget lille og bestod af to værelser, en stue og et soveværelse. Der var et ikke ret stort køkken med komfur, hvor
der kunne fyres i og laves mad på. Der foruden var der en meget lille entre og et miniature-toilet som man gik baglæns ind
i og forlæns ud, men det var dog inde i huset og endda i lejligheden.  Jeg havde hele min barndom og langt op i
ungdommen jo været vant til lokum i gården, så det var ganske moderne.  I køkkenet var der en rusten støbt jerns vask,
hvor man vaskede sig i koldt vand.      Der var slet, slet ikke noget at betænke sig på. Der var faldet en appelsin i vores
turban.  Huslejen udgjorde den formidable sum af 35.00 kr. mdl

8 Bopæl: Sundvej 8, 1928-1952, Sundvej 8, Horsens. For at give Jer indblik i forholdene i en bolig som vores, kan nævnes,
at f.eks. opvarmningen af boligen foregik ved fyring i en kakkelovn.  Der fandtes kun én kakkelovn i boligen, hvis
størrelse vel har været omkring 110-120 kvadratmeter.  Der var døre mellem alle rummene. Dørene måtte nødvendigvis
altid være lukkede for at kunne opretholde en bare nogenlunde temperatur i stuen, hvor kakkelovnen var anbragt. Det var
lidt luksus at lade døren stå  på  klem ind til soveværelset, men nødvendigt. Vinduerne var gamle og utætte. I blæsevejr
blafrede gardinerne og i frostvejr kom der tyk is på vinduesglasset, der naturligvis var enkelt-lags glas. Om dagen når der
så blev fyret lidt hårdere, smeltede isen og smeltevandet løb ned på vindueskarmen, hvor det måtte tørres op ret jævnligt
for ikke at ødelægge malingen. Ting, som vi kender som skumgummitætningslister, fandtes ikke på daværende tidspunkt,
så fejlene kunne ikke umiddelbart udbedres.  Der blev fyret enten med kul eller afgasset kul - såkaldt koks.( Under
2.verdenskrig blev der fyret med brunkul og ellers alt, hvad der kunne brænde.).
Brændslet købte man kos en brændselshandler, der kom med en lastbil og læssede det antal sække af, som man nu havde
råd til at købe. Jeg kender ikke prisen fra dengang, men kan huske, at det var en absolut nødvendighed at spare på
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Begivenheder (forts.)

brændslet En af måderne at spare på brændslet var, at hele familien satte sig sammen en aften og rev aviser og andet
kasseret  papir  i stykker- ned i en balje, der var fyldt med vand. Baljen stod en dag eller to - indtil papiret var opløst og
helt smattet. Så satte man sig - helst tæt ved kakkelovnen - for at holde varmen - og samlede så håndfulde papir op,
krystede det i hænderne - som snebolde og trykkede mest muligt vand ud af den, der så blev lagt til tørre. Helt tørre
havde de langt større brandværdi end alm. papir. Kakkelovnen havde over fyringslågen et rum bag lukkede låger. Her
kunne man bl.a. stege æbler, hvilket var en lækkerbisken. Et helt æble med skræl, der sluttelig blev rullet i smeltet sukker
(karamel) - det var en lækkerbisken en kold vinteraften. Til fyringslugen fandtes en såkaldt "indstikskedel", en aflang
metal/blikkedel med et skjold, der når kedelen var stukket ind i flammerne holdt disse inde i ovnen. På den måde varmede
man vand til opvask eller til personlig vask, de enkelte gange man kunne tillade sig at bruge varmt vand. Der var intet
badeværelse, men man var henvist til at vaske sig i køkkenvasken, der var en rusten, ubehandlet jernvask
 

9 Diverse: Buster kommer, 1939. Vi gav den navnet "Buster".  Den var ikke ren schæfer, der var noget grønlænderhund i
den.  Bl.a. halen der var buet op og frem mod ryggen. Den havde en smuk  gulbrun farve med mørke dækhår.  Dens højre
øre var brækket. Halvdelen hang og var ømt, når man rørte ved det.  Den var meget bred over skuldrene og så stærk, at den
kunne bære mig, når jeg satte mig overskrævs på den.

10 Diverse: Indlemmelse i Horsensgarden, 1943, Horsens, , Vejle Amt, Denmark. I 1942 eller var det 1943 blev der i de
lokale aviser annonceret efter unge mennesker i alderen fra jeg tror 10 - 14-15 år, idet byen ville have en Garde, der skulle
være en kopi af den kongelige Livgarde m. musikkorps o.s.v

11 Fester: Fars 80-års fødselsdag, 23-10-1991, Augustenborg, , Sønderjyllands Amt, Denmark.

12 Forlovelse: Forloves med Bodil Boisen, 25-12-1946. 25/12-1946 kl. 1703 fik vi ring på og var dermed forlovet. Det
foregik i det lille "kabinet" i bedstemor-og fars lejlighed på Sundvejen.
Jeg kørte ned til guldsmeden på Søndergade og så på-og købte et par 18 karats guldringe, der kostede den formidable sum
af 800 kr.-en formue på det tidspunkt.

13 [FirstName] blev konfirmeret Konfimationsfest hjemme den 19-4-1942 i Horsens Klosterkirke. Jeg gik til præst hos
pastor Krohn,   Festen blev afholdt i hjemmet.  Der var kun familie med til festen -       Jeg fik - på grund af min fars
mange bekendte og forretningsforbindelser  - og efter datidens forhold, - mange gaver og efter forholdene mange penge.
Jeg husker ikke hvor mange, men der foresvæver mig et tal på omkring 300 kr., hvilket var enormt mange penge.

14 Kørekort: Bestod køreprøve, 1946. Jeg havde kørt ved en kørelærer "Bordoff" hed han.  Han havde en Opel Kaptajn
model 1938/39. Jeg blev heglet igennem, men bestod.  Kørekortet kostede 48 kr. for 6 køretimer + prøven

15 Militærtjeneste: Militærpolitiet, Itzehoe, , Schleswig-Holstein, Germany.

16 Militærtjeneste: session, 1948.

17 Militærtjeneste: Korporal.

18 Militærtjeneste: Tjemeste i Tyskland. indtil marts 1952

19 Militærtjeneste: Indkaldt til livgarden, 11-5-1949. 11. maj 1949 blev jeg indkaldt til militærlivet i Kongens København.
Jeg havde familien Schneidermann i baghånden nogle gange under orlov

20 Han attended school at Består optagelsesprøven på statsskolen i 1942 i Horsens, , Vejle Amt, Denmark. I 1942
afsluttede jeg min skolegang på Horsens Forberedelsesskole.  Jeg bestod optagelsesprøven til Statsskolen, selv om
guderne måtte vide, at skolegang ikke var noget for mig.  Evnerne fejlede vist ikke noget, men dovenskab med lektierne
var udtalt. Statsskolen lå i Amaliegade ved Havnealle

21 Han attended school at Forberedelsesskolen"  på Hulvejen i 1935 i Horsens, , Vejle Amt, Denmark. Så kom tiden, hvor
jeg havde opnået alderen til at komme i skole. Min mor havde fået tilkendt invaliderente. Med de penge i baghånden
bestemte min mor, at jeg ikke skulle nøjes med at gå i den kommunale skole, hvorfor jeg blev indskrevet på
"Forberedelsesskolen", der var beliggende på Hulvejen i Horsens - lige ud for Fredensgade. Jeg kan ikke huske, hvad det
kostede i skolepenge, (jeg tror 38 kr.-muligvis i kvartalet)  men ved, at der ikke var meget tilbage af invaliderenten. Skolen
var en forberedelse til Statsskolen. Så vidt jeg erindrer, var jeg en del yngre, end dem, jeg gik i klasse med. Sandt at sige,
jeg havde let ved lektieindlæringen, men brød mig ikke om at gå i skole.
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Begivenheder: H. H. Holtzmann

22 Uddannelse: Arbejdsdreng hos Paasch-og Larsen, Petersen. Han måtte meddele, at der var godt 3 års ventetid på fabrikken
"Paasch-og Larsen, Petersen, der fremstillede mejerimaskiner, nogle af de fineste indenfor den kategori

23 Uddannelse: Politiskolen.

24 Biler & motorcykler: Wanderer motorcykel, 1952.Motorcyklen var et tysk mærke "Wanderer". Den kostede 500 kr.og
forefandtes i 3 store trækasser. Der var den garanti på den, at det, der manglede skulle sælgeren skaffe - kostenlos for mig.
Jeg flintrede hjem og fandt sparekassen, fik den savet og hugget op. Der var lige penge til købet. Endelig havde jeg noget
at give mig til.

25 Biler & motorcykler: Bil nr. 1 Morris 1935, 1954.En dag kom min far , der var meget bekymret for Bodil og Birger, der
skulle køre med på motorcyklen. Han havde en kunde i Varde, der var mekaniker. Denne havde en Morris 8 fra 1935, der
kunne købes for 3800 kr. På et tidspunkt, hvor jeg var i Horsens, opsøgte jeg den otorcykelmekaniker, på hvis værksted
jeg havde arbejdet. Jeg fik solgt min motorcykel m. køredragt og tilbehør for - jeg tror godt 3000 kr. Fin handel. Købte så
Morris`en og begyndte at sætte den i stand. Havde sat 50 kr.  mdl. af til vedligeholdelse. Det var en god lille bil, hvor vi
alle kunne sidde under samme tag i dårligt vejr. Senere solgt Jeg annoncerede Morris`en til salg. En bondemand købte den
for jeg tror det var 8.000 kr. Så var vi folkevognsejere.

26 Biler & motorcykler: VW fra ny, 1956.Vi købte i 1956 en splinterny WV. 1200, beigefarvet. Pris 15.400 kr. Jeg kørte biler
for folkevognsfirmaet "Laurids Hansen," Stormgade. I stedet for at få noget for transporterne, fik jeg lov til at købe
tilbehørsdele til ren en gro`s pris.  Det var den flotteste WV i Esbjerg - uden pral. Der var hvide dæksider og et helt
specielt gul/sortstribet plastick-indtræk. Der var "kasketskygger" på forlygterne + en masse andre smarte ting. Den var
forsynet med noget så usædvanligt som en bilradio med en flot forcromet antenne, hvortil der var fæstnet en rævehale,
som jeg fik af min svigermor.

Far: Josvald Laurits Holtzmann (1894-1965)

Mor: Kathinka Boline Mortensen (1889-1948)

Ægtefælle: *Bodil Marie Bojsen (15-11-1924 - 15-1-1981)  

Vielsesdato: Sted:16-7-1950 Horsens Klosterkirke

Børn: 1 Birger Holtzmann (1951-          )

2 Bjarke Holtzmann (1958-          )



Kronologirapport 4

Udskrift fra Legacy den 24-2-2009

1
9

2
4

1
9

4
0

1
9

5
6

1
9

7
2

1
9

9
1

Navn: H. H. Holtzmann

Kendt som: Hans Heinrich Holtzmann
Forældre: Josvald Laurits Holtzmann 

(1894-1965) og Kathinka Boline
Mortensen (1889-1948)

Levetid 4-6-1928 - i dag
1924 Nov- 15 Ægtefælle: _______________ .

Bodil Marie Bojsen 
(1924-1981).  Død den 15-1-
1981 på Esbjerg
Centralsygehus.

1928-1952 Bopæl: Horsens, Sundvej 8.
Sundvej 8.

1928 Jun- 4 Født: Horsens.
1935 Skole: Denmark, Vejle Amt, ,

Horsens.
Forberedelsesskolen"  på
Hulvejen .

1939 Diverse: _______________ .  Buster
kommer.

1942 Skole: Denmark, Vejle Amt, ,
Horsens.  Består
optagelsesprøven på
statsskolen.

1942 Apr- 19 Konfirmation: Horsens Klosterkirke.
Konfimationsfest hjemme.

1943 Diverse: Denmark, Vejle Amt, ,
Horsens.  Indlemmelse i
Horsensgarden.

1946 Kørekort: _______________ .  Bestod
køreprøve.

1946 Dec- 25 Forlovelse: _______________ .  Forloves
med Bodil Boisen.

1948 Militærtjeneste: _______________ .  session.
1948 Apr- 3 Mors død: Horsens.  Kathinka Boline

Mortensen (1889-1948).
1949 Maj 11 Militærtjeneste: _______________ .  Indkaldt

til livgarden.
1950 Jul- 16 Ægteskab: Horsens Klosterkirke.

Bodil Marie Bojsen (1924-
1981).  I Horsens
Klosterkirke.

1951 Okt- 25 Søn født (#1): Denmark, Vejle Amt, ,
Horsens.  Birger
Holtzmann (1951-          ).
Født i Horsens, , Vejle Amt,
Denmark.

1952 Bopæl: Denmark, Vejle Amt, ,
Horsens.  Istedgade 20.

1952 Biler & motorcykler: _______________ .
Wanderer motorcykel.

1953 Dec- 21 Ansættelse: Denmark, Ribe Amt, ,
Esbjerg.  Tiltrådt i Esbjerg.

1954 Biler & motorcykler: _______________ .  Bil nr. 1
Morris 1935.

1956 Biler & motorcykler: _______________ .  VW fra
ny.

1958 Jan- 22 Søn født (#2): _______________ .
Bjarke Holtzmann (1958-
).

1965 Jan- 18 Fars død: Horsens.  Josvald Laurits
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Navn: H. H. Holtzmann

Holtzmann (1894-1965).
1981 Jan- 15 Ægtefælles død: _______________ .

Bodil Marie Bojsen 
(1924-1981).  Død den 15-1-
1981 på Esbjerg
Centralsygehus.

1991 Okt- 23 Fester: Denmark, Sønderjyllands
Amt, , Augustenborg.  Fars
80-års fødselsdag.

Beskæftigelse: Denmark, Vejle Amt, ,
Horsens.  Ansat hos Kirks
Telefonfabrik.

Biler & motorcykler: _______________ .  Førset
folkevogn.

Biler & motorcykler: _______________ .  BSA
motorcykel.

Bopæl: Denmark, Ribe Amt, ,
Esbjerg.  Baldursgade 51.

Bopæl: _______________ .
Nygårdsvej.

Militærtjeneste: Germany, Schleswig-
Holstein, , Itzehoe.
Militærpolitiet.

Militærtjeneste: _______________ .
Korporal.

Militærtjeneste: _______________ .
Tjemeste i Tyskland.

Uddannelse: _______________ .
Arbejdsdreng hos Paasch-og
Larsen, Petersen.

Uddannelse: _______________ .
Politiskolen.
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Bojsen

Bodil Marie, 3, 4

Holtzmann

Birger, 3, 4

Bjarke, 3, 4

H. H., 4, 5

Josvald Laurits, 3, 4

Mortensen

Kathinka Boline, 3, 4
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H. H. Holtzmann

Josvald Laurits Holtzmann Kathinka Boline Mortensen

Nicolaj Petrus Holtzmann Josefine Hans Anthon M C Mortensen Madsine Elisabeth Pedersen
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(Intet efternavn)

Josefine, 7

Bojsen

Bodil Marie, 3, 4

Holtzmann

Birger, 3, 4

Bjarke, 3, 4

H. H., 4, 5, 7

Josvald Laurits, 3, 4, 7

Nicolaj Petrus, 7

Mortensen

Hans Anthon Mikael Christian, 7

Kathinka Boline, 3, 4, 7

Pedersen

Madsine Elisabeth, 7


